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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G00-1-22

Resume
Godkendelse af dagsorden til Klima- og Miljøudvalgsmødet den 1. november 2022.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget godkender dagsordenen.



Punkt 2: Effekt- og økonomiopfølgning 2. halvår 2022

00.30.00-A00-17-22

Resume
I denne sag skal udvalget behandle Klima- og Miljøforvaltningens effekt- og økonomiopfølgning for 2. halvår 2022,
som herefter fremsendes til Byrådets godkendelse.

Der er i løbet af 2022 lavet to opfølgninger på effekt og økonomi, som fremsendes til byrådet.

Der er ikke vedtaget effektmål på Klima- og Miljøudvalgets område. Der skal iværksættes en proces for
udarbejdelse af effektmål for udvalgets område.

Den økonomiske opfølgning viser et samlet merforbrug på 4,2 mio. kr. i 2022. Det er sammenstykket af
mindreforbrug for 1,1 mio. kr. på driften og modsat merforbrug på projekter med ekstern finansiering på 5,3
mio.kr., som følge af indtægtsforskydning.

Der søges i denne sag om en række budgetændringer primært som følge af korrektioner i forbindelse med
overdragelse af budgetter fra By- og Kulturudvalget pr. 1. september 2022. Ændringerne fremgår af
sagsfremstillingen.

Effekt
Effektopfølgningerne skaber synlighed om udviklingen i Odense og giver afsæt for politiske drøftelser og
prioriteringer, der på sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål.

INDSTILLING
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Effekt- og økonomiopfølgning for 2. halvår 2022.

2. Der foretages budgetændringer mellem udvalget og de øvrige udvalg jf. sagsfremstilling.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling
Dette er årets anden samlede opfølgning på økonomi og effekt i 2022.

Parallelt med denne sag skal udvalget behandle en opfølgning på anlægsprojekter.

Opfølgning på Klima- og Miljøudvalgets effektmål
Der er ikke vedtaget effektmål på Klima- og Miljøudvalgets område. Der skal iværksættes en proces for
udarbejdelse af effektmål for udvalgets område.

By- og Kulturudvalgets effektmål ”Byudvikling med grøn omtanke” og ”Mere bæredygtige transportformer” samt
Odensemålet ”En klima- og miljøvenlig kommune” vedrører helt eller delvist områder, der er overgået til Klima- og
Miljøudvalget pr. 1. september 2022. Da effektmålene er besluttet af By- og Kulturudvalget, foretages opfølgningen
for 2. halvår under By-og Kulturudvalget, men opfølgningen på de relevante effektmål bringes herunder til
orientering.

Status på de to effektmål ”Byudvikling med grøn omtanke” og ”Mere bæredygtige transportformer” er som følger:

Målet om Byudvikling med grøn omtanke består af fire indikatorer, hvoraf der er målopfyldelse på to.
Grundvandsbeskyttet areal og luftkvaliteten. De to andre indikatorer om genanvendelse af affald og andel
husstande med mindre en 300 meter til et grønt område er udfordret.

Målet om Mere bæredygtige transportformer består af tre indikatorer. Alle tre indikatorer er udfordret.
Indikatorerne vedrører ambition om en stigende andel af bæredygtige transportformer, en stigende andel el



og plug-in hybrid biler samt en stigende andel af folkeskoleelever, som kommer i skole med aktiv transport.
Alle tre indikatorer er udfordret af, at odenseanere og alle andre danskere har købt flere biler under Covid, 19
og denne tendens ser ikke ud til at ændres. Der købes mange nye el-biler, men der er også stadig en stor
”gammel” bestand af fossildrevne biler, som ikke udfases hurtigt nok. Bestanden af benzinbiler stiger således
stadig i Odense år efter år. Der er også en faldende andel af folkeskoleelever, som kommer i skole med aktiv
transport.

I tabellerne nedenfor ses udviklingen i målene med udgangspunkt i de tilknyttede indikatorer.

Status på Odensemålet ”En klima- og miljøvenlig kommune” fremgår af selve tabellen nedenfor.

Symbolforklaring
Statusprikkerne angiver forventningerne til at indfri ambitionsniveauerne for det indeværende år og for 2023: En
grøn statusprik (?) viser, at ambitionsniveauet forventes indfriet. En gul statusprik (?) viser, at det vurderes lige
sandsynligt, at ambitionsniveauet indfries, som at det ikke indfries. En rød statusprik (?) viser, at ambitionsniveauet
ikke forventes indfriet. Pil-op (?) angiver udvikling i ønsket retning, og pil-ned (?) angiver udvikling i uønsket
retning.

Odensemål

By- og Kulturudvalgets effektmål på Klima- og miljøudvalgets områder



Opfølgning på Klima- og Miljøudvalgets driftsområder
Klima- og Miljøudvalgets driftsbevilling er opdelt i Service og Særlige driftsområder og rummer endvidere projekter
med ekstern finansiering.

Med tilførslen af budgetter fra By- og Kulturudvalget pr. 1. september 2022 er Klima- og Miljøudvalgets driftsbudget
i 2022 på 191,8 mio.kr.

Den økonomiske opfølgning viser et samlet merforbrug på 4,2 mio.kr.

Det samlede merforbrug kan i overvejende grad henføres til merforbrug for 5,4 mio.kr. på projekter med ekstern
finansiering, som skyldes indtægtsforskydning. Forvaltningen modtager midler hertil fra eksempelvis ministerier,
private fonde med videre, og det sker ofte først efter afslutning af projekterne.

Det imødegås af forventet mindreforbrug på 1,1 mio. kr. på serviceudgifterne, som dækker over udgifter til den
daglige drift, eksempelvis vakancer.

De væsentligste afvigelser på driften på Service er beskrevet nedenfor.

Styringsområde Service
Under styringsområdet service henhører indtægter, udgifter samt statsrefusioner, der ligger under kommunernes
samlede serviceudgiftsloft. Det være sig drift af diverse offentlige aktiviteter, herunder udgifter til miljøindsats,
kollektiv trafik, administration og lignende.



Vurderingen af serviceudgifterne beskrives for hver enkelt afdeling.

Klima og Mobilitet samt Fælles
Klima og Mobilitet skønnes at udvise et samlet mindreforbrug på 1,5 mio.kr.

Der ses mindreudgifter på ca. 2,0 mio.kr. som følge af endnu ubesatte stillinger samt merudgifter på overhead på
0,5 mio.kr., som primært kan henføres til køb af inventar og etablering af de nye kontorer.

Udgifterne til Kollektiv Trafik i 2022 forventes at lande under budget, da området fik tilført ca. 5,0 mio. kr. fra By-
og Kulturudvalgets årsresultat 2021 samt ca. 2,4 mio.kr. fra midtvejsreguleringen i Økonomiaftalen fra sommeren
2022.
Budgetmodellen på området indebærer acontobetalinger for hele 2022 og efterfølgende efterregulering på baggrund
af årets faktiske udgifter to år senere, det vil sige i 2024. Da der allerede nu er forventninger om en stor
efterregulering for 2022, anvendes mindreforbruget på området til at foretage et ekstraordinært afdrag på
merudgifterne for 2022 allerede i indeværende år.

Fællesområdet i forvaltningen vurderes at balancere i 2022.

Natur og Miljø
På Natur og Miljø er vurderes samlet set et merforbrug på 0,4 mio.kr. på driften.

Afvigelsen skyldes primært ekstraordinære lønudbetalinger til fleks samt færre indtægter. Industri og Miljø forventer
af bruge færre timer på at udføre opgaver for Odense Renovation end budgetlagt, og det giver en afvigelse på ca.
0,2 mio. kr.

Generelt omkring lønbudgetoverdragelse
Principperne for delingen af lønbudgetter til ledelsen ved overflytning af dele af afdelinger fra andre forvaltninger pr.
1. september 2022, har medfødt en årlig ubalance på ca. 0,9 mio. kr.
Mindreforbrug som følge af blandt andet vakancer medfører, at det ikke er en udfordring i 2022.

Forvaltningen forventer dog, at det vil være en udfordring i 2023 og vil vende tilbage med, hvordan det håndteres.

Projekter med ekstern finansiering
Samlet set forventes projekter med ekstern finansiering at udvise et merforbrug på 5,3 mio. kr., som følge af
indtægtsforskydning.

Budgetterne fordeler sig på følgende projekter, der alle ligger under Natur og Miljø.

Der ses budgetter med negativt fortegn. Det skyldes overførsel af merforbrug fra tidligere år, der udlignes, når
finansiering tilløber efter endt projektafslutning.

Opfølgning på udgifter til ukrainske flygtninge
Situationen omkring Ukraine har medført øgede udgifter i Odense Kommune. Klima- og Miljøforvaltningen har pr.
31. august ikke afholdt udgifter i den forbindelse. Der forventes heller ikke at komme udgifter.



Budgetændringer
Med sagen flyttes budgetter mellem udvalg.

De beskrives nærmere i det følgende:

Reguleringer i forbindelse med overdragelse af enheder fra By- og Kulturudvalget til Klima- og
Miljøudvalget

Grundet reguleringer af de enheder, der er overdraget til Klima- og Miljøudvalget, overføres der midler fra Klima- og
Miljøudvalget til By- og Kulturudvalget.

Reguleringerne vedrører:

Reguleringer af budget vedrørende Natur og Miljø. Overførsel fra By- og Kulturudvalget til Klima- og
Miljøudvalget på kr. 114.000 i 2022 og fra Klima- og Miljøudvalget til By- og Kulturudvalget kr. 216.900 fra
2023 og frem.
Reguleringer af budget vedrørende Byudvikling efter endelig medarbejderfordeling. Overførsel fra Klima- og
Miljøudvalget til By- og Kulturudvalget af kr. 565.000 i 2022 og 580.000 fra 2023 og frem.
Andel af budget til afdelingschef og sekretær i Byudvikling. Overførsel fra By- og Kulturudvalget til Klima- og
Miljøudvalget af kr. 41.162 i 2022 og 126.514 i 2023 og frem.
Andel af indtægsbudget til profilprojekter. Overførsel fra Klima- og Miljøudvalget til By- og Kulturudvalget af
kr. 119.336 i 2023 og frem.

Klima- og Miljøudvalgets andel af effektiviseringsstrategi 2024 under By- og Kulturudvalget

I forbindelse med effekt- og økonomiopfølgningen for 2. halvår 2022 flyttes en del af effektiviseringskravet for 2024
og frem til de to nye udvalg, henholdsvis Klima- og Miljøudvalget samt Sundhedsudvalget. Flytningen er beregnet
på baggrund af den objektive andel af effektiviseringskravet for 2024 og frem. Effektiviseringskravet for 2024 og
frem udmøntes til Klima- og Miljøudvalget samt Sundhedsudvalget for at sikre, at alle udvalg bidrager ind i Odense
Kommunes samlede effektiviseringsstrategi.

Som følge af overdragelse af enheder fra By- og Kulturudvalget til Klima- og Miljøudvalget overflyttes således
tilsvarende enheders andel af det effektiviseringskrav for 2024, som By- og Kulturudvalget har fået tildelt før
etablering af Klima- og Miljøudvalget. Beløbet er opgjort af Borgmesterforvaltningen til kr. 303.000 fra 2024 og
frem.

By- og Kulturforvaltningens varetagelse af understøttende stabsfunktioner for Klima- og
Miljøforvaltningen

Ved overdragelse af enheder fra By- og Kulturudvalget til Klima- og Miljøudvalget pr. 1. september 2022
overflyttedes en andel af budgettet til de understøttende funktioner økonomi, IT og jura. Budgettet tilbageføres til
By- og Kulturudvalget til fortsat varetagelse af understøttende stabsfunktionsopgaver svarende til 0,1 mio. kr. i
2022 og 0,4 mio. kr. fra 2023 og frem. Aftalen, og dermed budgetoverførslen, evalueres.

Aftale om fremskyndet varmeplanlægning



Regeringen og KL er blevet enige om en aftale om fremskyndet varmeplanlægning. Formålet med aftalen er at få
skubbet varmeplanlægningen hurtigt op i gear og at give borgerne klar besked om udrulning af fjernvarme,
herunder om de i stedet skal overveje at udskifte til en anden løsning fx varmepumpe. Odense Kommune er
allerede godt i gang og har den laveste andel af gas- og oliefyr af alle landets kommuner.

Samlet set får Odense 7 mio. kr. ekstra i bloktilskud til implementering af aftalen. Midlerne er fordelt med 4,4 mio.
kr. i 2022, 2,0 mio. kr. i 2023, 0,4 mio. kr. i 2024 og 0,2 mio. kr. i 2025. Midlerne indstilles udmøntet til Klima- og
Miljøudvalget, som også får ansvaret for, at Odense implementerer aftalen. En stor del af opgaven med hurtig
udrulning af Fjernvarme ligger hos Fjernvarme Fyn.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

I nedenstående tabel fremgår en udspecificering af de bevillingsmæssige konsekvenser af indstillingspunkterne.

Bilag

Bilag 1 Effektopfølgning 2. halvår 2022



Punkt 3: Anlægsopfølgning 2. halvår 2022 - KMU

00.32.00-Ø00-9-21

Resume
I denne sag skal udvalget behandle Klima- og Miljøforvaltningens anlægsopfølgning for 2. halvår 2022, som herefter
fremsendes til Byrådets godkendelse.

Anlægsopfølgningen giver byrådet en status på kommunens anlægsprojekter.

Det samlede overblik 2022

Note: ”Grøn” signalerer, at området forventes at være i balance ved regnskabsaflæggelse, ”Gul” signalerer, at der er
udfordringer på området, og ”Rød” signalerer, at der er store udfordringer på området. De præcise definitioner for
trafiklysene er beskrevet i bilaget: ”Kritiske niveauer i anlægsopfølgningen”.

Effekt
Sagen er en opfølgning på kommunens anlægsportefølje og har derfor ingen konsekvenser for Odensemålene.
Dog skaber anlægsopfølgningerne synlighed om udviklingen i kommunens anlægsportefølje, og giver afsæt for
politiske drøftelser og prioriteringer, der på sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål.

INDSTILLING
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at byrådet godkender:

1. Den samlede anlægsopfølgning for Klima- og Miljøudvalget 2. halvår 2022.

2. Der overføres 11,5 mio. kr. i forventet mindreforbrug i 2022 til forbrug i 2023. De enkelte projekter fremgår
af sagsfremstillingen.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling
Anlægsopfølgningen giver Klima- og Miljøudvalget en status på udvalgets 13 anlægsprojekter i 2022.

Der afrapporteres på tre hovedindikatorer for anlægsprojekterne: 1) Økonomi, 2) Fremdrift og 3) Periodisering.
Nedenfor forklares indikatorerne, og de er desuden uddybet i bilaget ’Kritiske niveauer i anlægsopfølgningen 2022’.

Økonomi er et udtryk for, om projektet forventes at holde det samlede budget. Der er tale om et flerårigt
perspektiv.

Fremdrift beskriver, om det enkelte anlægsprojekt har den ønskede fremdrift.

Periodisering viser, om det enkelte projekt har udfordringer i forhold til at få udgifterne til at følge den budgetlagte
periodisering. Her er der tale om ét-årige perspektiver.

Anlægsprojekter i 2022



Økonomi:
Anlægsbevillingerne forventes overholdt på alle projekterne.

Fremdrift:
Anlægsprojekterne har alle den ønskede fremdrift.

Periodisering:
Der periodiseres samlet 11,5 mio. kr. på anlægsporteføljen fra 2022 til 2023.

En grøn og bæredygtig by – biodiversitet
Der er flere delprojekter under bevillingen, som først iværksættes i 2023. Samtidig er der en økonomisk
forskydning på de projekter, som afsluttes i 2022. Dette betyder samlet set, at der periodiseres 7,5 mio. kr. fra
2022 til 2023.

Økonomi
Med sagen periodiseres en række anlægsprojekter, så budgettet passer med forventningerne til forbruget. De
enkelte projekter fremgår af sagsfremstillingen.

Sagen har en midlertidig påvirkning af kassebeholdningen, da der lægges 11,5 mio. kr. i kassen i 2022, som tages
op igen i 2023.

Påvirkning af kassebeholdningen

Bilag

Kritiske niveauer i anlægsopfølgningen 2022



Punkt 4: B-sag: Tillæg til spildevandsplanen - delvis udtræden af
kloakforsyningen for Havnegade 120

06.00.05-P16-3-22

Resume
Denne sag handler om vedtagelse af et tillæg til Odense Kommunes spildevandsplan. Spildevandsplanen fastlægger
overordnet, hvordan regn- og spildevand skal håndteres i kommunen og fungerer samtidig som plangrundlag for
kloakforsyningen VandCenter Syds (VCS) arbejde.

Fjernvarme Fyn Produktion A/S (FFP) ønsker, at processpildevandet fra et nyt biomassefyret anlæg på Havnegade
120 ikke skal afledes til kloakken, men i stedet direkte til Odense Kanal. Det betyder, at FFP skal udtræde af
kloakforsyningen for processpildevandet fra dette anlæg.

Processpildevandet består af renset røggaskondensat. Røggaskondensat opstår, når der genvindes energi fra den
vanddamp, der findes i røggas. Udledning af det rensede røggaskondensat til Odense Kanal i stedet for til kloak
kræver et tillæg til spildevandsplanen.

Derudover skal der også meddeles tilladelse til, at FFP kan udlede vandet til Odense Kanal. Det er staten, der er
myndighed for FFP's anlæg på Havnegade 120. Dermed er det også staten, som skal vurdere, om det rensede
røggaskondensat kan udledes til Odense Kanal. Hvis FFP ikke opnår denne tilladelse, bortfalder tillægget til
spildevandsplanen.

Forvaltningen vurderer, at vedtagelsen af dette tillæg vil skabe det planmæssige grundlag for at dele af Havnegade
120 kan udtræde af kloakforsyningen. Tillægget forelægges udvalget med henblik på vedtagelse af, at forslaget kan
offentliggøres i otte uger. Efterfølgende vil tillægget igen blive forelagt udvalget med henblik på endelig vedtagelse.

Effekt
En klima- og miljøvenlig storby
Spildevandsplantillægget muliggør, at vand, som er så rent, at det vurderes at kunne udledes direkte til Odense
Kanal, ikke påvirker Ejby Mølle Renseanlæg og renseprocesserne på anlægget på en negativ måde. Samtidigt skal
der ikke bruges unødig energi på at pumpe rent vand til og igennem renseanlægget. I tillæg hertil genvindes
energien i røggassen ved kondensering af den vanddamp, der findes i røggassen, med bedre energiudnyttelse til
følge. Herved understøttes Odense-målet "En klima- og miljøvenlig storby".

INDSTILLING
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at forslag til tillæg nr. 24 til spildevandsplanen for
Fjernvarme Fyns delvise udtræden af kloakforsyningen offentliggøres i otte uger i henhold til
spildevandsbekendtgørelsens bestemmelser.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Dette tillæg til spildevandsplanen er foranlediget af et ønske fra FFP om delvist at udtræde af kloakforsyningen for
en del af processpildevandet fra deres anlæg på Havnegade 120.

Havnegade 120 er beliggende i kloakopland som er spildevandskloakeret. At en ejendom er spildevandskloakeret
betyder, at der er både ret og pligt til at tilslutte spildevand (både det sanitære spildevand fra toiletter mv. og
spildevand, som opstår i processer på en virksomhed) til VCS's kloak.

Hvis pligten til at tilslutte spildevand til kloak ønskes ophævet, så kræver det, at der - i spildevandsplanen eller et
tillæg til samme - er skabt mulighed for at udtræde af kloakforsyningen.

FFP opfører i øjeblikket et nyt biomassefyret anlæg på Havnegade 120 (Bio Blok 2). Anlægget forventes idriftsat
primo december 2022. Energien i røggassen fra anlægget ønskes genvundet ved kondensering af den vanddamp,
der findes i røggassen. Herved opstår røggaskondensat. Røggaskondensatet vil efterfølgende blive renset i et
vandbehandlingsanlæg.



I den aktuelle situation er der tale om en mængde af renset røggaskondensat på op til 64,8 m3/t ved fuld last. En
del af det rensede røggaskondensat kan genanvendes internt, fx som spædevand i fjernvarmenettet. I alt er der
tale om op til 48,4 m3/t eller 275.000 m3/år, som ikke kan genanvendes. Denne rest bør i udgangspunktet tilsluttes
VCS's kloak og dermed afledes til rensning på Ejby Mølle Renseanlæg. FFP har dog vurderet, at røggaskondensatet
er så rent efter rensning i vandbehandlingsanlægget, at det kan udledes direkte til Odense Kanal. FFP ønsker derfor
at udtræde af kloakforsyningen for dette vand.

For at kunne udtræde helt eller delvist af kloakforsyningen for spildevand kræver det, at en række forudsætninger
er opfyldt, herunder blandt andet at:

Udtræden sker i overensstemmelse med spildevandsplanen.
Udtræden ikke giver væsentlig forringelse af forsyningens (VCS's) samlede økonomi, og at VCS fortsat skal
kunne fungere teknisk forsvarligt.
Udtræden ikke giver anledning til en dårligere spildevandsrensning.

Med vedtagelsen af nærværende tiltag er det forvaltningens vurdering, at det planmæssige grundlag for, at FFP kan
udtræde af kloakforsyningen for det rensede røggaskondensat fra Bio Blok 2 er til stede. I tillæg hertil er VCS
inddraget i dialogen mellem forvaltningen og FFP. VCS har ikke haft bemærkninger til, at de ikke skal håndtere det
rensede røggaskondensat. Samtidig har de bekræftet, at rensningen af spildevand på Ejby Mølle Renseanlæg ikke
forringes, tvært imod.

Samtidig med tillægget til spildevandsplanen skal der foreligge en tilladelse til en alternativ håndtering af det
rensede røggaskondensat. Det er staten, som er myndighed for FFP's anlæg på Havnegade 120. Derned er det også
staten, som skal meddele tilladelse til udledning af det rensede røggaskondensat og samtidig sikre, at
vandkvaliteten i Odense Kanal/Odense Fjord ikke forringes.

I forbindelse med tillægget til spildevandsplanen har forvaltningen dog foretaget en miljøscreening af tillægget. Det
er her vurderet, at ændringer som følge af tillægget, herunder en direkte udledning af det rensede røggaskondensat
til Odense Kanal, ikke vil udgøre en væsentlig belastning af Odense Kanal/Odense Fjord.

Hvis staten mod forventning vurderer, at der ikke kan meddeles tilladelse til at udlede det rensede røggaskondensat
til Odense Kanal, bortfalder dette tillæg til spildevandsplanen. I den situation skal der i stedet findes en løsning på,
hvordan vandet kan afledes til VCS's kloak.

Et forslag til tillægget til spildevandsplanen forelægges i først omgang udvalget med henblik på en vedtagelse af, at
forslaget offentliggøres i otte uger. I de otte uger er der mulighed for at kommentere det fremlagte forslag overfor
kommunen. Efterfølgende vil tillægget blive forelagt udvalget igen, herunder også de eventuelle kommentarer som
er modtaget under offentliggørelsen, med henblik på en endelig vedtagelse af tillægget.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Forslag til tillæg til spildevandsplanen



Punkt 5: D-sag: Introduktion til nye ansvarsområder - kolonihaver

01.12.00-G01-14-22

Resume
Med denne sag får Klima- og Miljøudvalget en introduktion til kolonihaveområdet. Den 29. juni 2022 godkendte
byrådet en ændring af Odense Kommunes styrelsesvedtægt som følge af overførsel af opgaver fra de øvrige
forvaltninger til Sundhedsudvalget og Klima- og Miljøudvalget. Med vedtagelsen af den nye styrelsesvedtægt har
Klima- og Miljøudvalget fået ansvar for en række nye fagområder, herunder kolonihaveområdet.

På mødet får udvalget en introduktion til kolonihaver, herunder bl.a.:

Kort historisk baggrund for nutidens arbejde med kolonihaveområdet i Odense Kommune
En kort introduktion til de tre hovedaktørers roller i forhold til hinanden
Indblik i opgaver og de særlige udfordringer forvaltningen arbejder med i forbindelse med

Lovliggørelse af spildevandsforhold
Lovliggørelse af byggeri/overbebyggelse
Ulovlig anvendelse til helårsbeboelse

Forvaltningen holder et oplæg under dette punkt.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 6: D-sag: Lovliggørelse af forhold vedr. byggeri., spildevand mv. i
kolonihaver

01.12.00-G01-14-22

Resume
Med denne sag får udvalget en status på arbejdet med lovliggørelse af forhold vedr. byggeri, spildevand mv. på
kolonihaveområdet. Sagen forelægges, idet de ekstraordinære bevillinger til opgaven udløber ved årsskiftet, og
opgaven overgår til almindeligt niveau.

Kolonihaveloven definerer, hvad en kolonihave er og dermed også til hvilket formål, og hvordan en kolonihave må
benyttes. Det er denne lov, der er udgangspunktet for kommunens myndighedsarbejde med kolonihaverne.

Forvaltningen skal sikre, at lovgivningen på kolonihaveområdet overholdes. Det gælder fx

Overholdelse af lokalplaner
Håndhævelse af overbebyggelse i højde eller kvadratmeter
Håndtering af spildevand og kloakering
Håndtering af affald
Ulovlig helårsbeboelse
Ulovlig fremleje mv.

I det følgende gives en overordnet status på de opgaver, som forvaltningen har løst, samt et overblik over hvilke
områder, der i fremtiden vil være fokus på at løse.

Nye lokalplaner og ensretning af byggebestemmelserne
Odense Kommune skal som myndighed sikre, at lokalplaner overholdes.

For at sikre en ensartethed i reglerne vedrørende byggebestemmelser i kolonihaveforeningerne vedtog Odense
Byråd i 2018 nye lokalplaner for 24 kolonihaveforeninger.

Seks af kommunens kolonihaveforeninger ligger langs Odense Å og har været en del af en fredning fra 1999 for
Odense Ådal. Fredningsnævnet for Fyn vedtog den 19. januar 2020 en ny fredningskendelse for de seks
kolonihaveforeninger. Det betyder, at der nu kan tillades byggeri på op til 60 m2 på det enkelte havelod. Der er
herefter ligeledes vedtaget nye lokalplaner for disse seks samt én yderligere privat haveforening.

To af kommunens kolonihaveforeninger er beliggende på jord, der tilhører Odense Havn. De er ikke varige
kolonihaver og har derfor ikke en lokalplan. Det betyder, at de ikke er beskyttet af kolonihaveloven og kan
nedlægges, hvis Odense Havn ønsker at bruge området til noget andet. Der er dog en eksisterende lejekontrakt
med vilkår for en opsigelse af haveforeningerne.

Der er således vedtaget lokalplaner for samtlige af de 31 varige kolonihaveforeninger i kommunen. Arbejdet med at
lave lokalplaner for kolonihaveforeningerne i Odense Kommune kan derfor anses for færdiggjort.

Opsummerende vedr. lokalplaner og ensretning af byggestemmelser:

Antal haveforeninger i Odense Kommune: 33 (ca. 4000 havelodder)
Varige haveforeninger: 31
Private haveforeninger: 2
Vedtagne lokalplaner: 31

Overbebyggelse
Forvaltningen skal som myndighed håndhæve gældende bestemmelser i lokalplanerne.

Forvaltningen har gennemgået al bebyggelse i 30 ud af 33 kolonihaveforeninger. Dette resulterede i 292 sager om
overbebyggelse. I alt er der ca. 4000 havelodder i Odense Kommune.

Alle disse sager er nu afsluttet, og byggeriet reduceret til maksimalt 60 m2. 282 af havelejerne har reduceret
bebyggelsen enten ad frivillighedens vej eller efter at have modtaget påbud først fra Odense Kommune og herefter
varsel om en opsigelse af deres lejemål fra Kolonihaveforbundet. Kolonihaveforbundet er en national organisation,
der varetager interesserne for de 400 kolonihaveforeninger, som er medlem. Ud af de 292 sager om overbebyggelse
resulterede otte sager i opsigelse af lejemålet.



Byggeriet på de havelodder, hvor der er konstateret overbebyggelse, er blevet reduceret. Det vil sige, at byggeriet
er blevet gjort mindre eller fjernet. I langt de fleste tilfælde har forvaltningen været på opfølgende tilsyn for at
kontrollere, at byggeriet er nedbragt. I enkelte sager er der modtaget billeddokumentation fra havelejer eller
bestyrelse.

I de resterende tre kolonihaveforeninger har forvaltningen afventet vedtagelsen af nye lokalplaner, før arbejdet med
registrering og nedbringelse af eventuel overbebyggelse igangsættes. Lokalplanerne blev vedtaget primo 2022, og
efterfølgende er der igangsat nedenstående proces.

I to af kommunens haveforeninger har bestyrelsen fået et orienteringsbrev fra Odense Kommune vedr. de nye
lokalplaner og byggeregler. I april 2022 har havelejer haft mulighed for at få hjælp fra forvaltningen til at opmåle
deres byggeri. Fristen for at bringe forholdene i orden var den 1. september 2022.

Forvaltningen vil nu foretage tilsyn og opmålinger i disse to foreninger. Konstateres det, at der er for stort byggeri,
vil forvaltningen anmode Odense Havelodsselskab om at sende en opsigelse til havelejerne.

En haveforening ligger på privat jord, og der pågår lige nu en proces med at klarlægge, hvorledes kommunen som
myndighed kan føre tilsyn med overbebyggelse i private haveforeninger.

Indsatsen mod overbebyggelse er en opgave, der fortsat pågår, og hvor der igen ses ind i en nært forestående
periode med et betydeligt ressourcetræk. Opgaven med håndhævelse af byggebestemmelserne for de sidste tre
haveforeninger forventes færdiggjort i løbet af to år.

Forvaltningen er bevidst om, at der vil være behov for løbende tilsyn med samtlige haveforeninger i forhold til
håndhævelse af byggebestemmelserne, idet der kan ske fysiske ændringer på kolonihaverne i forbindelse med køb
og salg.

Opsummering vedr. overbebyggelse

Antal haveforeninger gennemgået for overbebyggelse: 30
Antal haveforeninger der mangler at blive gennemgået: 3
Antal sager om overbebyggelse: 292

Håndtering af spildevand og kloakering
Forvaltningen er myndighed på spildevandsområdet og skal således sikre håndhævelse af bl.a.
spildevandsbekendtgørelsen. Derudover er det forvaltningens opgave at beskytte miljøet i henhold til
miljøbeskyttelsesloven.

Tre haveforeninger, der tilsammen udgør ca. 700 havelodder, er blevet kloakeret. Yderligere tre haveforeninger bør
kloakeres. Disse haveforeninger bør kloakeres ud fra et miljømæssigt perspektiv, idet de enten er placeret ovenpå
drikkevandsinteresser eller i nærheden af følsomt vandmiljø. Det vurderes desuden, at belastningen med spildevand
i disse foreninger er meget stor.

De haveforeninger, der ikke kloakeres, er pålagt at håndtere spildevand via godkendte samletanke.

Opgaven med håndtering af spildevand i de haveforeninger, der ikke skal kloakeres, er i en periode blevet
nedprioriteret på grund af flytning af ressourcer til håndtering af opgaven med overbebyggelse.

Arbejdet med at godkende ansøgninger til samletanke er en vedvarende myndighedsopgave, og der kan ikke
umiddelbart sættes en slutdato for færdiggørelse. Forvaltningens arbejde pågår i takt med, at havelejere løbende
ansøger.

Opsummering vedr. håndtering af spildevand og kloakering

Haveforeninger kloakeret: 3 (ca. 700 havelodder)
Antal haveforeninger der mangler kloakering: 3 (ca. 900 havelodder)

Håndtering af affald
Forvaltningen håndhæver på affaldsområdet i henhold til miljøbeskyttelsesloven og Odense Kommunes
affaldsregulativ.

Tidligere var der store problemer med henkastet husholdningsaffald i og rundt om haveforeningerne. Særligt udsat
var kommunens skraldespande ved bænke og langs med stisystemer. Kolonihaverne er den 1. januar 2019 blevet



omfattet af Odense Kommunes affaldsregulativ, så der nu bliver afhentet sorteret husholdningsaffald i alle
foreninger året rundt.

I enkelte haveforeninger pågår stadigvæk et arbejde med at få havelejerne til at sortere affaldet korrekt og bruge
containerne. Dette har resulteret i rotteproblemer. Forvaltningen samarbejder med Odense Renovation og de
pågældende haveforeningers bestyrelser om at løse dette.

Ulovlig helårsbeboelse
Forvaltningen arbejder med at håndhæve reglerne om forbud mod helårsbeboelse i kolonihaver i henhold til
kolonihaveloven, lokalplanbestemmelser og lejekontrakt.

Forvaltningen arbejder pt. ikke med en målrettet indsats mod ulovlig helårsbeboelse.

Det er ulovligt at have helårsbeboelse i sin kolonihave, idet kolonihaveloven forbyder dette. Desuden er det i
Odense Kommunes lejekontrakt med Kolonihaveforbundets Odense Kreds præciseret vedr. ophold, at:

”Ophold i haverne må finde sted hele døgnet i perioden 1. april til og med 31. oktober. I perioden 1. november til
og med 31. marts er ophold i haverne kun tilladt i tidsrummet mellem kl. 7.00 og kl. 22.00, samt i alle årets
weekender og i skolernes ferieperioder.”

Der er således ingen kolonister, der må benytte Odense Kommunes kolonihaver til helårsbeboelse. Ikke desto
mindre er der adskillige eksempler på, at havelejere benytter deres kolonihave hele året og ikke har en anden fast
bopæl i kommunen, som reglerne foreskriver.

Kolonihaveloven rummer dog ikke nogen håndhævelsesbestemmelser i forhold til forbud mod benyttelse til
helårsbeboelse. Derfor skal håndhævelse ske enten via håndhævelse af gældende lokalplan eller via lejekontrakt,
som er tilfældet i Odense, jf. ovenstående.

Det er forvaltningens opfattelse, at der er et vidt kendskab blandt havelejerne til, at det er ulovligt at benytte haven
til helårsbeboelse.

Ulovlig helårsbeboelse er dog vanskeligt at dokumentere, da det vil kræve et meget omfattende tilsyn. Folketinget
er opmærksom på problemstillingen, og der arbejdes pt. i Bolig- og Planstyrelsen på en revidering af lovgrundlaget.
Forvaltningen følger arbejdet tæt.

Sårbare borgere
Det er forvaltningens vurdering, at en betydelig andel af de havelejere, der bor i kolonihaverne året rundt, er
personer, som befinder sig på kanten af samfundet og/eller er sårbare. Der er derfor behov for en opmærksomhed
på, at en håndhævelse ikke vil kunne stå alene. Der vil være borgere, der har valgt denne boform, da de har svært
ved at indfinde sig under mere normaliserede forhold i fx en almindelig lejebolig. En indsats vil derfor kræve en
betydelig understøttelse fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen, således at
disse borgeres situation ikke forværres.

Såfremt der ønskes et øget fokus på håndhævelsen af helårsbeboelsen i kolonihaverne, herunder at der bringes
sager for retten, er det forvaltningens vurdering, at det vil kræve et massivt tilsyn i alle døgnets timer for at kunne
skaffe den fornødne dokumentation. Der er for nuværende ikke afsat ressourcer til et sådan tilsyn.

Ulovlig fremleje
Forvaltningen har den 17. maj 2022 rettet henvendelse til Bolig- og Planstyrelsen med henblik på at få afklaret, om
det er kommune eller styrelse, der er myndighed på dette område og samtidigt få afklaret hjemmelsgrundlaget for
myndighedsbehandlingen.

Forvaltningen arbejder pt. ikke med en målrettet indsats mod ulovlig fremleje.

I arbejdet med at stoppe ulovlig fremleje/udlejning af kolonihaver er det essentielt, at forvaltningen har adgang til
information om, hvem der lejer de enkelte havelodder. Der er uenighed med kolonihaveforbundet og Odense
Havelodselskab om, hvordan GDPR-reglerne skal tolkes. Der er derfor den 20. juni 2022 i samarbejde med den
jurist, der repræsenterer Odense Havelodsselskab, rettet skriftlig henvendelse til Datatilsynet med henblik på en
afgørelse.

Forvaltningen afventer svar på begge henvendelser i løbet af efteråret.

Der er for nuværende ikke afsat ressourcer til arbejdet med håndhævelse af reglerne vedrørende ulovlig fremleje,
og opgaven er ikke prioriteret.

Fremtidigt arbejde i forvaltningen
Den nuværende bevilling til kolonihaveteamets opgaver udløber ultimo 2022. Dermed reduceres den nuværende
ressource på to et halvt årsværk fordelt på tre medarbejdere til et halvt årsværk. Forvaltningen vil fremadrettet
fokusere på at arbejde med presserende myndighedsrelaterede spildevandsopgaver.



Beslutning
Orientering givet.



Punkt 7: D-sag: Introduktion til nye ansvarsområder - Spildevandsplan

01.30.00-G01-125-22

Resume
Med denne sag får Klima- og Miljøudvalget en introduktion til spildevandsområdet. Den 29. juni 2022 godkendte
byrådet en ændring af Odense Kommunes styrelsesvedtægt som følge af overførsel af opgaver fra de øvrige
forvaltninger til Sundhedsudvalget og Klima- og Miljøudvalget. Med vedtagelsen af den nye styrelsesvedtægt har
Klima- og Miljøudvalget fået ansvar for en række nye fagområder, herunder spildevandsområdet.

På mødet får udvalget en introduktion til spildevandsområdet, herunder bl.a.:

Hvad er spildevand - og hvad er det ikke
En introduktion til de væsentligste opgaver
Forskellige politiske dilemmaer
Spildevandsplanen
Roller og ansvar

Forvaltningen deltager med et oplæg under punktet.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 8: D-sag: Odense Kommunes kommuneplan

01.30.00-G01-125-22

Resume
Med denne sag får Klima- og Miljøudvalget en introduktion til Odense Kommunes kommuneplan.

Anette Kold Dahl, afdelingschef for Byudvikling i By- og Kulturforvaltningen, giver et oplæg i forbindelse med dette
punkt.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 9: D-sag: Aktuelle sager

00.22.00-G00-1-22

Resume

Orientering om aktuelle sager.

Beslutning
Ingen punkter til orientering.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Effekt- og økonomiopfølgning 2. halvår 2022
	Punkt 3: Anlægsopfølgning 2. halvår 2022 - KMU
	Punkt 4: B-sag: Tillæg til spildevandsplanen - delvis udtræden af kloakforsyningen for Havnegade 120
	Punkt 5: D-sag: Introduktion til nye ansvarsområder - kolonihaver
	Punkt 6: D-sag: Lovliggørelse af forhold vedr. byggeri., spildevand mv. i kolonihaver
	Punkt 7: D-sag: Introduktion til nye ansvarsområder - Spildevandsplan
	Punkt 8: D-sag: Odense Kommunes kommuneplan
	Punkt 9: D-sag: Aktuelle sager

